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一、企业主体

（一）区域分布

截止到 2022 年 1 月，北京市有专精特新企业 2,108 家。

其中国家级专精特新 258 家，占北京市专精特新企业的

12.24%。北京市专精特新企业主要分布在海淀区、朝阳区和

大兴区，分别有 847 家、223 家和 194 家，合计占北京市专

精特新企业的 59.96%。

图 1 2022.1 北京市专精特新企业区域分布

（二）注册资本

从注册资本来看，截止到 2022 年 1 月，北京市专精特

新企业注册资金在 1000 万元-5000 万元的企业最多，有

1,004 家，占比为 47.63%；其次是注册资金在 5000 万元-1

亿元和 1 亿元-10 亿元的企业，分别有 474 家和 373 家，占

比为 22.49%和 17.69%。北
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图 2 2022.1 北京市专精特新企业注册资本分布

（三）成立时间

从成立年限来看，截止到 2022 年 1 月，北京市专精特

新企业成立时间在 5-8 年的企业最多，有 514 家，占比为

24.38%；其次是注册资金在 10-15 年和 15 年-20 年的企业，

分别有 483 家和 42 家，占比为 22.91%和 20.97%。

图 3 2022.1 北京市专精特新企业成立时间分布

（四）产业分布

从产业分布来看，截止到 2022 年 1 月，北京市专精特
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新企业分布最多的三个产业为科技服务、电子信息和医药产

业，分别有 1,632 家、1,206 家和 484 家，占北京市专精特

新企业的 77.42%、57.21%和 22.96%。

图 4 2022.1 北京市专精特新企业产业分布

（五）上市企业金字塔

截止到 2022 年 1 月，北京市有专精特新企业有上市企

业 63 家，其中主板上市 13 家，创业板上市 23 家。科创板

上市 20 家，北交所上市 7 家。

图 5 2022.1 北京市专精特新企业上市企业金字塔
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二、科技创新监测

（一）授权专利

1. 授权专利类型

2022 年 1 月，北京市专精特新企业新增授权专利 1,131

件，其中发明专利 282 件，占比 24.93%；实用新型专利 672

件，占比 59.42%；外观设计专利 177 件，占比 15.65%。

图 6 2022.1 北京市专精特新企业授权专利类型分布

2. 授权发明专利产业分布

从产业分布来看，2022 年 1 月北京市专精特新获得授权

发明专利分布最多的三个产业为电子信息、仪器仪表和居民

服务产业，分别有 189 件、162 件和 153 件，占新增授权发

明专利的 67.02%、57.45%和 54.26%。
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图 7 2022.1 北京市专精特新企业授权专利产业分布

3. 授权发明专利区域分布

从区域分布来看，2022 年 1 月北京市专精特新企业获得

授权发明专利最多三个区域分为海淀区、朝阳区和大兴区，

分别有136件、33件和27件，占新增授权发明专利的48.22%、

11.7%和 9.57%。

图 8 2022.1 北京市专精特新企业授权专利区域分布

4. 授权发明专利企业 TOP10
表 1 2022.1 北京市专精特新企业授权发明专利 Top10

序号 企业名称
授权发明专

利（件）

授权实用新

型专利（件）

授权外观设

计专利（件）

授权专利

（件）

1 北京国双科技有限公司 16 0 0 16
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2 新石器慧通（北京）科技有限公司 10 23 2 35

3 北京猎户星空科技有限公司 6 0 8 14

4 北京利尔高温材料股份有限公司 6 1 0 7

5 北京远度互联科技有限公司 6 0 0 6

6 特斯联科技集团有限公司 4 3 5 12

7 华控清交信息科技（北京）有限公司 4 1 0 5

8 北京握奇数据股份有限公司 4 0 0 4

9 北京百瑞互联技术有限公司 4 0 0 4

10 北京云迹科技有限公司 4 0 0 4

5. 最新 10 条授权发明专利详情

表 2 2022.1 北京市专精特新企业最新 10 条授权发明专利详情

序号 监测企业
授 权
日期

申请
日期

专利申
请号

专利
类型

专利名称 技术关键词 所属产业 授权单位

1
中通天鸿（北京）
通信科技股份有

限公司

2022
-01-
28

2018-
08-31

20181
10113

00
发明

主动交互对话
机器人系统及

方法

对话模块,咨询模
块,用户模块,话术
管理模块,满意度

调查模块

装备工业,
电子信息

中通天鸿（北京）
通信科技股份有

限公司

2
中科三清科技有

限公司

2022
-01-
28

2021-
01-14

20211
00471

39
发明

空气质量预报
数值输出的伴
随后处理方法

及装置

预报结果,CAMx
模型,空气质量预
报数值文件输出

过程,目标时
段,CAMx 模式

电子信息,
仪器仪表,
居民服务

中科三清科技有
限公司

3
中科三清科技有

限公司

2022
-01-
28

2021-
04-30

20211
04879

93
发明

动态车流量测
算方法、装置、
电子设备及存

储介质

车型系数,动态交
通数据计算基础
车流量,多个子时
间段,时段系数,道

路类型系数

装备工业,
电子信息,
居民服务

中科三清科技有
限公司

4
有研医疗器械

（北京）有限公
司

2022
-01-
28

2021-
05-12

20211
05194

04
发明

一种口腔正畸
用间接粘接导
板及制造方法

牵引钩预留孔,包
裹托槽,粘接导板,
分层包裹组件,医

护人员

医药,装备
工业,仪器

仪表

有研医疗器械
（北京）有限公

司

5
新石器慧通（北
京）科技有限公

司

2022
-01-
28

2021-
11-02

20211
12905

05
发明

借道控制方法、
装置、存储介质

以及车辆

借道控制方法,车
辆行驶效率,车道,

障碍物

能源,装备
工业,仪器

仪表

新石器慧通（北
京）科技有限公

司

6
新石器慧通（北
京）科技有限公

司

2022
-01-
28

2020-
02-24

20201
01114

72
发明

自动驾驶车辆
及其车速调节

方法

驾驶车辆,能见度
检测部件,行车安
全性,烟雾浓度,行

进速度

能源,装备
工业,仪器

仪表

新石器慧通（北
京）科技有限公

司

7
特斯联科技集团

有限公司

2022
-01-
28

2021-
05-06

20211
04909

50
发明

一种基于互联
网的消防设备
管理方法和装

置

信号发生器,写卡
装置,射频卡 RFID,
无线射频卡 RFID,
消防设备管理系

统

造纸印刷,
装备工业,
电子信息,
居民服务

特斯联科技集团
有限公司

8
特斯联科技集团

有限公司

2022
-01-
28

2021-
04-27

20211
04615

29
发明

一种基于单位
的消防室站的
布局方法和装

置

消防站布局,布局
方法,消防站数量,
尺寸数据,平面布

局图

电子信息,
居民服务

特斯联科技集团
有限公司

9
来也科技（北京）

有限公司

2022
-01-
28

2021-
01-29

20211
01268

84
发明

结合 RPA 和 AI
的人机互动方

法、装置、存储
介质及电子设

备

应用效果,服务平
台,使用体验度,机
器人流程自动化

RPA 方法

电子信息,
居民服务

北京来也网络科
技有限公司,来也
科技（北京）有

限公司
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10
京微齐力（北京）

科技有限公司

2022
-01-
28

2019-
02-01

20191
01036

57
发明

一种测试系统
芯片上的人工
智能模块的方
法和系统芯片

智能模块,AI 模块,
自测电路,接口模

块,运算结果
电子信息

京微齐力（北京）
科技有限公司

（二）新增标准

1. 新增标准类型

2022 年 1 月，北京市专精特新企业参与标准 22 条，其

中 20 条为团体标准，2 条为行业标准，分别占比 90.91%和

9.09%。

图 9 2022.1 北京市专精特新企业新增标准类型分布

2. 最新 10 条标准详情

表 3 2022.1 北京市专精特新企业 2.最新 10 条标准详情

序号 监测企业 标准名称
发布
时间

执行
时间

标准代码 起草单位
标准
类型

相关
产业

1

北京中交兴路
信息科技有限
公司,北京智能
车联产业创新
中心有限公司

商用车智
能网联系
统平台技

术要求

2022
-01-2

7

2022
-01-2

7

T/CMAX
43002—

2022

北京千方科技股份有限公司,北京中交兴路
信息科技有限公司,中国交通通信信息中
心,交通运输通信信息工程质量检测中心,

北京中交信捷科技有限公司,北京智能车联
产业创新中心有限公司,北京掌行通信息技
术有限公司,浙江宇视科技有限公司,杭州

鸿泉物联网技术股份有限公司,北汽福田汽
车股份有限公司,北京星云互联科技有限公
司,北京万集科技股份有限公司,北京君云

天下科技有限公司,深圳市锐明技术股份有
限公司,网靖科技有限公司,江苏中天安驰

科技有限公司,深圳市博实结科技股份有限
公司

团体
标准

2
北京中交兴路
信息科技有限
公司,北京智能

商用车智
能网联系
统平台数

2022
-01-2

7

2022
-01-2

7

T/CMAX
43003—

2022

北京千方科技股份有限公司,北京中交兴路
信息科技有限公司,中国交通通信信息中
心,交通运输通信信息工程质量检测中心,

团体
标准
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车联产业创新
中心有限公司

据交换通
讯协议

北京中交信捷科技有限公司,北京智能车联
产业创新中心有限公司,北京掌行通信息技
术有限公司,浙江宇视科技有限公司,杭州

鸿泉物联网技术股份有限公司,北汽福田汽
车股份有限公司,北京星云互联科技有限公
司,北京万集科技股份有限公司,北京君云

天下科技有限公司,深圳市锐明技术股份有
限公司,网靖科技有限公司,江苏中天安驰

科技有限公司,深圳市博实结科技股份有限
公司

3

北京智行者科
技有限公司,北
京智能车联产
业创新中心有

限公司

自动驾驶
车辆载人
功能测试
内容及方

法

2022
-01-2

7

2022
-01-2

7

T/CMAX
22001—

2022

北京智能车联产业创新中心有限公司,北京
百度智行科技有限公司,中关村智通智能交
通产业联盟,北京千方科技股份有限公司,

北京电子科技职业学院,北京小马易行科技
有限公司,北京航迹科技有限公司,丰田汽
车投资有限公司,北京智行者科技有限公

司,驭势科技有限公司

团体
标准

电子
信息

4

北京中交兴路
信息科技有限
公司,北京智能
车联产业创新
中心有限公司

商用车智
能网联系
统车载终
端通讯协
议规范与
数据格式

2022
-01-2

7

2022
-01-2

7

T/CMAX
43001—

2022

北京千方科技股份有限公司,北京中交兴路
信息科技有限公司,中国交通通信信息中
心,交通运输通信信息工程质量检测中心,

北京中交信捷科技有限公司,北京智能车联
产业创新中心有限公司,北京掌行通信息技
术有限公司,浙江宇视科技有限公司,杭州

鸿泉物联网技术股份有限公司,北汽福田汽
车股份有限公司,北京星云互联科技有限公
司,北京万集科技股份有限公司,北京君云

天下科技有限公司,深圳市锐明技术股份有
限公司,网靖科技有限公司,上海本安数字
科技有限公司,江苏中天安驰科技有限公
司,深圳市博实结科技股份有限公司,深圳

市易甲文技术有限公司

团体
标准

电子
信息

5

北京中交兴路
信息科技有限
公司,北京智能
车联产业创新
中心有限公司

商用车智
能网联系
统智能车
载终端技

术规范

2022
-01-2

7

2022
-01-2

7

T/CMAX
43004—

2022

北京千方科技股份有限公司,北京中交兴路
信息科技有限公司,中国交通通信信息中
心,交通运输通信信息工程质量检测中心,

北京中交信捷科技有限公司,北京智能车联
产业创新中心有限公司,北京掌行通信息技
术有限公司,浙江宇视科技有限公司,杭州

鸿泉物联网技术股份有限公司,北汽福田汽
车股份有限公司,北京星云互联科技有限公
司,北京万集科技股份有限公司,北京君云

天下科技有限公司,深圳市锐明技术股份有
限公司,网靖科技有限公司,上海本安数字
科技有限公司,江苏中天安驰科技有限公
司,深圳市博实结科技股份有限公司,深圳

市易甲文技术有限公司

团体
标准

电子
信息

6
北京芯联创展
电子技术股份

有限公司

智能冰箱
食材管理
技术要求

2022
-01-2

6

2022
-01-2

6

T/CAB
0131—

2022

中标能效科技有限公司,青岛海尔电冰箱有
限公司,海信冰箱有限公司,北京芯联创展

电子技术股份有限公司,青岛有信检验检测
科技有限公司,中标能效科技有限公司,国

家市场监管重点实验室,德凯质量认证有限
公司广州分公司

团体
标准

电子
信息

7
钢研纳克检测
技术股份有限

公司

民用飞机
选区激光
熔融件用
Ti-6Al-4
V 粉末

2022
-01-2

5

2022
-04-2

5

T/CSTM
00819—

2022

中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计
研究院,飞而康快速制造科技有限责任公
司,上海材料研究所,钢研纳克检测技术股
份有限公司,无锡市产品质量监督检验院

团体
标准

装备
工业

8 瑞泰科技股份 轻质多孔 2022 2022 T/CSTM 咸阳非金属矿研究设计院有限公司,中国地 团体 化
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有限公司 材料孔隙
率测定方

法

-01-2
5

-04-2
5

00553—
2022

质大学,安徽铭源新型建材科技有限公司,
瑞泰科技股份有限公司,宜宾学院

标准 工,
非金
属矿
物,

建筑

9

北京伟瑞迪科
技有限公司,北
京麦斯达夫科
技股份有限公

司

环境一体
化智能监
测预警系
统技术规

程

2022
-01-1

8

2022
-01-1

8

T/ZSEIA
001—
2022

北京伟瑞迪科技有限公司,北京麦斯达夫科
技股份有限公司,北京中孵创联科技有限公
司,天津伟加环境科技有限公司,广东迪领
科技有限公司,河南水伟环境科技有限公
司,北京百灵天地环保科技股份有限公司

团体
标准

化
工,

环保

10

云知声智能科
技股份有限公
司,博锐尚格科
技股份有限公

司

智慧园区
总体框架
和建设管

理规范

2022
-01-1

3

2022
-01-1

5

T/CFAS
001—
2022

北京金隅投资物业管理集团有限公司,北京
金隅文化科技发展有限公司,北京旷视科技
有限公司,北京百分点科技集团股份有限公
司,云知声智能科技股份有限公司,中节能

天融科技有限公司,博锐尚格科技股份有限
公司,北京瑞谷拜特软件技术有限公司,北

京长风信息技术产业联盟

团体
标准

电子
信息
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三、上市企业动态

（一）本期表现

1. 分产业市值变化

2022 年 1 月 31 日，北京市专精特新企业总市值为

4,869.01 亿元，较上月末下降 11.3%。分产业来看，下降最

快的三个产业分别为纺织工业、金融和商业服务产业，分别

下降 20.4%、19.8%和 19.6%。
表 4 2022.1 北京市专精特新上市企业分产业市值变化

2. 分产业营业收入变化

2022年1月31日，北京市专精特新企业总市值为527.34

亿元，较去年同期增长 0.25%。分产业来看，增速最高的三

个产业分别为食品加工业、医药和纺织工业，分别增长

0.86%、0.47%和 0.39%。
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表 5 2022.1 北京市专精特新上市企业分产业营业收入变化

3. 上市企业对比

2022 年 1 月 31 日，北京市专精特新企业平均市值为

77.28 亿元，是上市企业均值的 39.47%。2021 年第三季度，

北京市专精特新企业平均营业收入为 8.51 亿元，是上市企

业均值的 8.4%；平均净利润为 0.99 亿元，是上市企业均值

的 10.23%；平均研发费用为 0.7 亿元，是上市企业均值的

37.51%；平均 ROE 为 4.91%，高出上市企业均值 0.43 个百分

点。
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图 10 2022.1 北京市专精特新上市企业与上市企业平均水平对比

（二）企业榜单

1. PE TOP10

表 6 2022.1.31 北京市专精特新上市企业 PE TOP10

序号 监测企业 上市时间 上市板块 PE（倍）

1 北京君正集成电路股份有限公司 2011/5/31 创业板 716.43

2 北京佰仁医疗科技股份有限公司 2019/12/9 科创板 320.77

3 中铁装配式建筑股份有限公司 2015/3/19 创业板 217.66

4 北京海量数据技术股份有限公司 2017/3/6 主板 205.59

5 北京数码视讯科技股份有限公司 2010/4/30 创业板 142.47

6 北京海兰信数据科技股份有限公司 2010/3/26 创业板 138.92

7 北京首都在线科技股份有限公司 2020/7/1 创业板 127.86

8 北京同有飞骥科技股份有限公司 2012/3/21 创业板 120.54

9 北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2021/10/18 创业板 116.54

10 大恒新纪元科技股份有限公司 2000/11/29 主板 112.96

2. 近 1 期市值 TOP10

表 7 2022.1.31 北京市专精特新上市企业市值 TOP10

序号 监测企业 上市时间 上市板块 市值（亿元）

1 北京石头世纪科技股份有限公司 2020/2/21 科创板 592.24

2 北京君正集成电路股份有限公司 2011/5/31 创业板 524.43

3 北京元六鸿远电子科技股份有限公司 2019/5/15 主板 378.14

4 森特士兴集团股份有限公司 2016/12/16 主板 204.21

5 北京京运通科技股份有限公司 2011/9/8 主板 193.65

6 北京佰仁医疗科技股份有限公司 2019/12/9 科创板 181.31

7 北京亿华通科技股份有限公司 2020/8/10 科创板 149.22

8 北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2021/10/18 创业板 135.05
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9 北京新雷能科技股份有限公司 2017/1/13 创业板 127.57

10 北京数码视讯科技股份有限公司 2010/4/30 创业板 109.32

3. 营业收入 TOP10

表 8 2022.1.31 北京市专精特新上市企业营业收入 TOP10

序号 监测企业 上市时间 上市板块 市值（亿元）

1 北京石头世纪科技股份有限公司 2020/2/21 科创板 38.27

2 北京利尔高温材料股份有限公司 2010/4/23 主板 37.96

3 北京君正集成电路股份有限公司 2011/5/31 创业板 37.93

4 北京京运通科技股份有限公司 2011/9/8 主板 37.82

5 曲美家居集团股份有限公司 2015/4/22 主板 37.43

6 瑞泰科技股份有限公司 2006/8/23 主板 34.04

7 森特士兴集团股份有限公司 2016/12/16 主板 20.9

8 北京旋极信息技术股份有限公司 2012/6/8 创业板 19.71

9 北京元六鸿远电子科技股份有限公司 2019/5/15 主板 18.8

10 大恒新纪元科技股份有限公司 2000/11/29 主板 17.57

4. 净利润 TOP10

表 9 2021 年第三季度北京市专精特新上市企业净利润 TOP10

序号 监测企业 上市时间 上市板块 净利润（亿元）

1 北京石头世纪科技股份有限公司 2020/2/21 科创板 10.16

2 北京京运通科技股份有限公司 2011/9/8 主板 7.45

3 北京元六鸿远电子科技股份有限公司 2019/5/15 主板 6.57

4 北京君正集成电路股份有限公司 2011/5/31 创业板 6.32

5 北京利尔高温材料股份有限公司 2010/4/23 主板 3.84

6 北京九强生物技术股份有限公司 2014/10/30 创业板 3.69

7 北京掌趣科技股份有限公司 2012/5/11 创业板 2.45

8 北京新雷能科技股份有限公司 2017/1/13 创业板 2.06

9 曲美家居集团股份有限公司 2015/4/22 主板 1.99

10 北京八亿时空液晶科技股份有限公司 2020/1/6 科创板 1.69

5. ROE TOP10

表 10 2021 年第三季度北京市专精特新上市企业 ROE TOP10

序号 监测企业 上市时间 上市板块 ROE（%）

1 北京百普赛斯生物科技股份有限公司 2021/10/18 创业板 46.48

2 北京元六鸿远电子科技股份有限公司 2019/5/15 主板 22.97

3 北京新雷能科技股份有限公司 2017/1/13 创业板 21.45

4 北京富吉瑞光电科技股份有限公司 2021/10/18 科创板 18.54

5 北京石头世纪科技股份有限公司 2020/2/21 科创板 13.38

6 北京映翰通网络技术股份有限公司 2020/2/12 科创板 13.34

7 北京八亿时空液晶科技股份有限公司 2020/1/6 科创板 9.67

8 北京九强生物技术股份有限公司 2014/10/30 创业板 9.33
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9 奥精医疗科技股份有限公司 2021/5/21 科创板 9.29

10 北京利尔高温材料股份有限公司 2010/4/23 主板 8.78

6. 研发费用占营业收入比重 TOP10

表 11 2021 年第三季度北京市专精特新上市企业研发费用占营业收入比重 TOP10

序号 监测企业 上市时间 上市板块
研发费用占营业收

入比重（%）

1 北京诺思兰德生物技术股份有限公司 2020/11/24 北交所 85.71

2 北京天智航医疗科技股份有限公司 2020/7/7 科创板 66.67

3 北京左江科技股份有限公司 2019/10/29 创业板 44.55

4 北京宝兰德软件股份有限公司 2019/11/1 科创板 39.06

5 北京掌趣科技股份有限公司 2012/5/11 创业板 30.93

6 北京海天瑞声科技股份有限公司 2021/8/13 科创板 29.77

7 北京信安世纪科技股份有限公司 2021/4/21 科创板 28.29

8 北京世纪国源科技股份有限公司 2020/7/27 北交所 23.88

9 北京安博通科技股份有限公司 2019/9/6 科创板 22.61

10 北京致远互联软件股份有限公司 2019/10/31 科创板 20.47
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四、投融资动态

（一）融资动态

1. 轮次分布

2022 年 1 月，北京市专精特新企业新增融资事件 15 件，

获得 44,269 万元的融资。其中战略融资 6 件、C 轮融资 5 件、

A 轮和 B 轮融资各 2 件，分别融资 4,462 万元、13,962 万元、

24,154 万元和 1,692 万元。

图 11 2022.1 北京市专精特新企业融资轮次分布

2. 区域分布

从区域分布来看，海淀区和大兴区企业所获融资最高。

海淀区企业获得 9 次，17,808 万元的融资；大兴区企业获得

4 次，21,538 万元的融资。

图 12 2022.1 北京市专精特新企业融资区域分布
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3. 产业分布

从产业分布来看，金融、科技服务和电子信息产业所获

融资最高。金融产业企业获得 12 次，42,885 万元的融资；

科技服务产业获得 12 次，39,038 万元的融资；电子信息产

业获得 12 次，19,346 万元的融资。

图 13 2022.1 北京市专精特新企业融资产业分布

4. 最新 10 条融资事件详情

表 12 2022.1 北京市专精特新企业最新 10 条融资事件详情

序号 企业名称 融资时间
融资金额
（万元）

融资轮次
所属区

域
所属产业

重点产
业

1
胖虎（北京）科技有

限公司
2022-01

-29
4500 C+轮 海淀区

电子信息,金融,商业服务,科技
服务,居民服务,零售与批发

电商

2
星河动力（北京）空

间科技有限公司
2022-01

-24
19538.4

6
B+轮 大兴区 装备工业,金融,科技服务

生产制
造

3
芯视界（北京）科技

有限公司
2022-01

-24
1538.46 A+轮 海淀区

农业,化工,装备工业,电子信息,
仪器仪表,金融,科技服务

硬件

4
予果生物科技（北京）

有限公司
2022-01

-21
4615.38 C 轮 东城区 医药,金融,医疗服务

医疗健
康

5
北京博清科技有限公

司
2022-01

-20
307.69 战略投资 大兴区

能源,化工,装备工业,电子信息,
金融

机器人

6
九州云箭（北京）空

间科技有限公司
2022-01

-19
1538.46 战略投资 大兴区

装备工业,电子信息,金融,科技
服务

生产制
造

7
北京康美特科技股份

有限公司
2022-01

-17
769.23 战略投资 海淀区 化工,科技服务 材料

8
北京迈基诺基因科技

股份有限公司
2022-01

-16
307.69 C 轮 顺义区 化工,医药,电子信息,医疗服务

医疗健
康

9
北京中科闻歌科技股

份有限公司
2022-01

-14
769.23 战略投资 海淀区 电子信息,金融,科技服务

企业服
务

10
清云智通（北京）科

技有限公司
2022-01

-10
769.23 战略投资 海淀区

能源,化工,电子信息,金融,科技
服务

企业服
务
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2022 年 1 月，北京市专精特新企业新增投资事件 2 件。

表 13 2022.1 北京市专精特新企业投资事件详情

序号 监测企业名称
投资

时间

投资金额

（万元）
被投企业名称 投资轮次

被投企

业区域
所属产业

投资产

业

1
北京品驰医疗

设备有限公司

2022-

01-24
5000

浙江荷湖科技

有限公司
天使轮 浙江省

医药,电子信息,商业

服务,零售与批发

医疗健

康

2

北京富吉瑞光

电科技股份有

限公司

2022-

01-10
5000

北方广微科技

有限公司
战略投资 北京市 医药,电子信息,仪器

仪表,科技服务

光电
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五、舆情监测
表 14 2022.1 北京市专精特新企业最新 10 条舆情列表

序号 发布时间 监测企业 新闻标题

1 2022/1/29 北京安博通科技股份有限公司 安博通 2021 全年业绩反弹，一路高歌猛进

2 2022/1/29 北京真视通科技股份有限公司 真视通：赵立媛离任副总经理

3 2022/1/28 北京卫蓝新能源科技有限公司 当升科技：公司与卫蓝新能源在固态锂电材料方面已开展合作

4 2022/1/28 观典防务技术股份有限公司 北交所首家转板公司来了：无人机服务商观典防务科创板过会

5 2022/1/28 北京恒业世纪科技股份有限公司 恒业世纪:董监高辞职公告

6 2022/1/28
北京康斯特仪表科技股份有限公

司

康斯特：正大力实现产品应用场景突破 延庆基地将于 2023 年

贡献收入

7 2022/1/28 北京掌趣科技股份有限公司 掌趣科技发布 2021 业绩预告 新战略有望打开新局面

8 2022/1/28 北京鼎汉技术集团股份有限公司
鼎汉技术：预计 2021 年扭亏为盈 战略新品轻量化辅助电源系

统累计中标额超 1 亿元

9 2022/1/28 北京科净源科技股份有限公司 科净源创业板 IPO 审核状态变更为“已问询”

10 2022/1/27 北京掌趣科技股份有限公司
聚焦突破在研 SLG 产品、优化业务结构 掌趣科技战略升级进

行时
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